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Szociáldemokrácia.
Pojbil-.si téren egy kérdés tartja ma 

izgalomban Magyarország meg nem szállott 
részeiben az embereket. A siociáidemokrata 
párt uralomra jutásáról és ez uralom jogos
ságáról vitatkoznak az emberek, politikai 
pártállásuk szerint helyeselve vagy-kárhoz
tatva ezt ;;z uralmat.

AU akik eddig egyik politikai párthoz 
sem tartoztunk és pártatlanságunkat a köz 
érdekében a jövőben is fenn akarjuk tartani, 
néhány sotban fogjuk a szociáldemokraták 
eddigi 4 hónapos munkáját megvilágítani.

Ha a szocialisták ellenségei beszélnek 
a szerintük bitorló pártról, szemére vetik 
nekik elsősorban, hogy nemzetietlenek, 
továbbá, hogy a fegyelmet megbontották és 
hogy elnyomnak mindenkit, a ki más né
zeten van mint ők.

E vádakra könnyű egyenkint felelni. A 
neinzetietjeiiáég vádjára válaszolva, rá aka
runk állítatni Magyarország mai helyzetére. 
A régi urak néhány kivájó képviselője ma 
a külföldön van, beszél, ir, dolgozik Ma
gyarország függetlensége érdekében már 
hónapok ót3, és az eredmény semmi. A 
szoc'álisták a nemrég megtartott bírni 
kongresszuson szintén hallatták szavukat, 
és puszta tiltakozó szavuk többet ért mint 
báfmi m ás; az egész világ tudomást vett 
niagyarhon igaztalan és jogtalan helyzetéről 
cs a külföld szociálisfái egyhangúlag a mi 
pártunkra állottak, ennek kapcsán oly súlyos 
fontosságú határozatot hoztak, amely ha
tását a béke konfe renciára semmikép sem 
fogja eltéveszteni.

Ha a fegyelem dolgában megvizsgáljuk 
a vadakat, latnunk kcil, hogy a fegyelem 
bizony megbomlott magától és már sokkal 
hamarább, mint ahogyan a szociáldemokrata 
párt uralomra került.

Maga a mostam 'vezetőség mindent 
elkövet a fegyelem megteremtésére, és ha 
ma nézzük akár a katonaságot, akár a 
nemzetőrséget, de akármilyen más intéz
ményt, sokkal rendesebbek, tegyelmezcteb- 
bek a viszonyok, mint néhány hónappal

ezelőtt Néni lehet küiOmhcn feg-velmezet- 
lenséggel vádolni a socialde-nofcratúkat, mert 
bebizonyította a párt már a múltban is, 
hogy politikailag is a iegfegyelmezettebb 
párt; oly párt ahol- a vezérek szavára 
százezrek álltak fegyverbe, tették le a 
munkát, egyszóval példás fegyelmet timi- 
sitottak minden alkalommal, oly'fegyelmet, 
melyről példát vehet minden ember.

A más véleményflek elnyomása már 
indokoltabb vád. De rossz néven vehető 
e wly emberektől, akik évtizedeken keresz
tül a legvéresebb elnyomatásban részesültek, 
akiknek évtizedeken keresztül nem volt 
szavuk, akik soha nem tapasztaltak türel
mes megértést, azoktól vár egyszerre min
denki méltánylást és türelmet.

De legyünk őszinték ma sokkal jobb 
a helyzet mint volt ezelőtt, mert ma nin
csenek lapelkobzások, mindenki szabadon 
beszédút és c'.ak lazítás vagy fegyveres 
fölkeléshez való előkészületet biin-etnek és 
igen helyesen.

Nézzük ezzel szemben mit köszönhe
tünk ma a --szocialistáknak. Magyarország 
oly szövetség mellett ment be a nagy 
háborúba, hogy azt szükségképp cl kellett 
veszítenie. Régi közismert mondás a „jaj 
n legyözőttekijck“ jelszava. Látjuk ezt 
nálunk is. Szét akarjak marcangolni orszá
gunkat, rászabadították idegen sáskák hadát, 
a tr.ócok, zsebrákok megint Magyarország 
testén élöskődnek és nem volt eddig hata
lom mely ellen tudott volna állani. Agitáltak 
a volt uralom nagyjai külföldön is, mindig 
hangosak voltak, hogy nekik az cntentenál 
barátaik és az eredmény semmi. Ha bete
kintünk a külföldi újságokba nem hallunk 
róluk egy hangot sem.

A szocialisták nemrég Bernben kon- 
greszust tartottak, melyen ellenségeink 
munkásai is képviseltették magukat. Magyar- 
ország ügye is szóba került ezen a kon
ferenciáit és kivéve a cseheket, egyhangúlag 
elítélték a mai állapotot és az ország terü
leti sértetlensége mellett foglalt a konfe
rencia állást. Már pedig ma az ellenséges 
országokban is hatalmat jelent a mitnkás-

a legjobb magyar és  kül- 
födli írók legújabb müve 
raktárra érkeztek és  ere
deti bolti áron kaphatók

súg. illetve a sz -cia demokrácia és ez a 
Itat. r.-zrt a párisi békekonferencián szóba 
fog kerülni és bizonnyal súlya lesz. Az 
angol és francia újságok is hozták ezt a 
határozatot ré elismerték fontosságát a 
békekonferenciára.

Vagy nézzük a földosztást. A falu régi 
álma a főid, végre valósággá- válik. Ám 
hogy most valóvá válik a falubeli nép 
kívánsága az elsősorban a szociáldemokra
táknak köszönhető. Ok voltak azok, akik 
elsősorban a földosztás eszméjét Felvetették, 
ők voltak azok, akik sürgették a földosztás 
keresztül vitelét és a többiek csak segéd
keztek nekik vagy pedig a kész eredményre 
jöttek.

Hazaíiság dolgában is nagyon meg
változott a szociáldemokrata párt maga
tartása. A háború élőn „hazátlan bitangok
nak" csúfolták a szocialistákat, Ma beismeri 
a hadügyminiszter, aki maga is szocialista, 
hogy addig mig á tizefer holdasok és 
mágnások hazája volt ez ,a föld, addig 
tényleg nem voltak jó hazafiak, de ;na 
amikor már a népé‘a föld, nem lesz lelke
sebb honfiú a szociáldemokratánál. Ezt 
ntár he is bizonyítottak. Imponálóan nyilat
kozott meg az a megszállott- területek 
munkásainak tiltakozó sztrájkjánál. A’ ve
szélyek dacára, eifógatások, botozások, 
kivégzésekkel dacolva sztrájkba léptek a 
megszállott területek munkásai a magyar 
állameszméért, ugyanakkor, amikor sok 
gróf és nagytőkés behódolt az idegen 
imperialista "kormányoknak.

A szociáldemokrata párt tehát a mai 
Magyarország háláját érdemli meg minden
képpen. A forradalom lognagy bb részt az ö 
kezdeményezésük volt. Ök vannak abban 
a helyzetben, hogy a külföld előtt meg
mentsék a mi tekintélyünket, ök vannak 
abban a helyzetben, hogy megmentsék 
Magyarországból azt a mi még meg
menthető.

A kisgazdapártban ma viszályt hinte
nek el, izgatnak sok helyen a szociálde- 
mokiat.t pm't ellen. Pedig ez' n két párt 
volna hivatva, hogy Magyarország jövendő

Balkányi Ernő
könyvkereskedésében

Alsólendva.
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sorsát vezesse, A kisgazdák és a munká
sok az ország életfenntartói, o k  vannak 
hivatva arra, hogy intézzék tehát a sorsát 
is. Nem viszálykodást kellene hirdetni, 
hanem testvéresiesülést, meri akkor sem
milyen hatalom sem lesz képes megdönteni 
uralmukat és a jövő Magyarország fölépí
tése demokrata és szociális alapon minden
korra biztosítva lesz.

Ezeket akartuk figyelmébe ajánlani. 
minden magyarnak, különítsen ma, amikor 
kelet felöl a bolseviznms reme fenyeget, 
mikor mar mutálnak is elhatalmasodtak a 
kommunisták és amikor erre a veszélyre 
való tekintettel kétszeresen kötelessége 
minden honpolgárnak, hogy egyesülve 
védekezzék a rombolók ellen minden ere
jével. re.

Nemzetgyűlés.
A kormány muU héten e'haiáruzta :i nem

zetgyűlési választás* <k kiírását. Április 10-én 
lesznek a választások, melyekre az egész or- 

már erősen kész (Tödnek.
Ezzel a lettével a kormány alkotmányosan 

is szentesíteni akarja n forradalom vívmányait. A 
választások a legszélesebb és legszabaűMvübb 
módon mennek végbe Választó lesz mindenki 
akár férfi akár nó ha 20 éves elmúlt és magyar 
állampolgár, választható mindenki ha 24 éves 
elmúlt magyar állampolgár és írni és olvasni tud.

Határozott örömmel keil Üdvözölni a válasz
tások elrendelését, mert ily módon az t rszágnak 
Is módja lesz, hogy hozzászóljon az ország ve
zetéséhez.

A választásokat kerületenkint rendeli': el. 
egy-egy vármegye lesz körülbelül egy leérthet és 
a lakósság lélekszápn szerint egy kerület 8 —12 
képviselőt fog választani. A választások I .jsiromos 
szavazás utján ejtrtnek meg. vagyis nem egyes 
emberekre, hanem pártokra fognak szavazni az 
emberek és a pártok képviselőit a jelölés sor
rendjében a leadott szavazatok arányában fogják 
kijelölni. Képviselőjelölt lehel mindenki .akit 
legalább 500 választó ajánl.

Lehet azonban majd egyes emberekre is 
szavazni, akkor ezek külön lajstromot képeznek 
és íz összes szavazatokat erre a lajstromra ez 
egy embernek czámüják A mandátumok szét
osztása egy bonyolult mathematikai számítás 
alapján történik, melyet Belgiumban már régóta 
használnak.

A gazdaközönséghez.
Mindenki ismeri azokat a nehézségeket, ame

lyekkel hatal köztársaságunk népkorntányinak 
meg keli küzdenie, azért, hogy az országot a 
háború szerencsétlen befejezésével rgyüttjáró 
rázkódtatásokon keresztit! a béke* és nyugalom . 
biztos révébe vezesse.

Mindenki tudja, hogy milyen akadályok tor
nyosulnak a kormány működése elé a kormány
zat minden ágában, de főleg a közélelmezés 
terén.

Hazánk gazdag éléstárát: a Bácskát és a 
bánatot elzárták elölünk.

Ezeken a területeken idegen cápátok rendez
kedtek be az ott felhalmozott élclmikészlctekkei 
— a fegyverszüneti szerződés ellenére — mások 
rendelkeznek; onnét tehát a békekötésig nem 
hozhatunk semmit a nagy közös asztalra, az 
országnak a népkormány által féltve őrzött 
kamrájába.

Be kell tehát érnünk azzai a kevéssel, ami 
még megmaradt, de éppen, mert kevés, gazda
ságosan kell bánnunk az élettel, igazságosan 
megosztanunk azt ami van ; nem tűrhetjük, hogy 
egyesek duskálkodjanak, inig mások szükséget 
szenvednek.

Minden szem gabonái, amit gazdáink saját . 
háztartásukban és gazdaságukban nélkülözhetnek, 
a kvízfogyasztás céljaira kei biztosítanunk.

Hozzátok fordulunk tehát, magyar gazdák. 
Segítsétek, táírogassátok a népkormányt, nehogy 
szemrehányás és ai a súlyos vád érhessen 
Benneteket: Ti voltatok okozói, hogy polgártár
saitok százezrei nélkülöznek ■ > termelő munkára 
képtelenek.

Szolgáltassátok be feleslegeiteket Tegyétek 
ezt gyorsan. Aki gyorsan ad. kétszeresen ad. 
Tegyétek szívesen és ne várjátok, hogy .a ható
ság cs a hatóságot támogató szervek és kó/egek 
állapítsák meg, mit nélkülözhettek tegyétek ön
ként, nehogy a szükülküdók izgalma bajt okozzon.

Meg kell értenünk, hogy hacsak nem akarjuk 
országunkat veszedelembe dönteni, hacsak nem 
; karjuk a háborútól még m r ' , inéit javainkat is 
megsemmisíteni, mindent el k .i követnünk, hogy 
a közeliátás folytonossága meg v.: akadjon s a 
fenyegető veszedelem hazánkról elháruljon.

Mindenkinek be keli látnia, hogy a köz
élelmezés kinőtt a pártpolitikai kérdések kerete
iből, a nemzet egyetemes érdekévé, az ország 
létének vagy nem létének nagy kérdésivé lett.

Meg vagyunk róla győződve, hogy az érett 
gondolko/ásu és józan felfogású gizdaközönség 
megérti mindezeket, s önfeláldozásig menő haza
szeretetéből erőt fog meríteni a kitartásra és 
utolsó falatját is megosztva polgártársaival, el
hárítja a fenyegető ves.-.edeimet.

Magyarország népkorm ánya.

Az alsólendvai vasút.
.Zala" hozta mull héten az alábbi cikkel, 

melyet miután reánk nézve is elsőrangú érde
kességgel bír ieközitlnk :

Az utóbbi időben nap-nap után merülnek 
fel a tervek, amelyek mind azt célozzák, hogy 
Nagykanizsa ku,túráját, iparát, kereskedelmét 
íöllendilsék, egyszóval: hogy a város fejlődését 
biztosítsák.

Reméljük, !U>($' 'a  tcrVek nem maradnak 
tervek és rövideseit elkezdődik a produktív 
munka is, amelynek most tán nagyobb a polltiital, 
mint a gazdasági fontossága.

Kbbőt a szempontbói nézve csak Crlllni 
tudunk annak, hogy egy régóta húzódó terv lett 
újra aktuálissá: az alsó t ndvai vasút terve.

Nagykanizsának.a múltban igen nagy szük
sége volt erre a vicinálisra, amely a város piacát 
nagyon fellendítette volna. A jelenben pedig, 
amikor a Muraköz sorsa legalább is kétséges, 
szinte létföitétel, hegy az elvesztett muraközi 
községek helyett más vidék kapcsolódjon be a 
város kereskedelmi fogalmába. Erre pedig a 
Letenyc— Alsólettdva—Muraszombati vonal men
tén fekvő községek lennének legalkalmasabbak 
Aisó'cndva és Muraszombat lakossága teljesen 
el \ .vi vágva a vasúti forgalomtól. Nékik is első
rendű érdelük s ma már határozott kívánságuk, 
hogy minél előbb egy fejlődő, é énk kereskedelmi 
várossal kerüljenek kontaktusba

A vasútépítés tervének at aktualitása kön)- 
nyeri érthető; egyrészt az állam hihetetlen vagyont 
áldoz a munkanélküliek segélyezésére, másrészt 
az anarchia megelőzésének egyetlen eszköze; 
a munka.

Ez az egyik szempont. A másik, amint 
euiliiet.Uk: Nagykanizsának létérdeke és minden
nél fontosabb problémája, hogy piacra tegyen 
szert és ennek ege ellen módszerei! az alsólend vai 
vicinális megépítése.

Az alsólendvai vasul ügyében megkérdeztük 
Kolbenschlag Béla alispánt, níi a következőket 
mondotta e l:

Az alsólendvai vasút terve már tíz éves 
Annak idején a megye kilométerenként 6000. a 
város pedig 3000 korona hozzájárulást ajánlott 
fel. Ugyanakkor egyéb érdekességek is felaján
lottak hozzájárulásukat, úgy, hogy a hiány mind
össze egy millió korona körül járt. Annak idején 
az építkezésre, elsőbbségi jogot is kapott egy 
építési vállalkozó

— Hogy a terv csak terv maradt, ennek 
nagyrészt Nagykanizsa város hanyagsága az oka, 
mert nem lépett fel kellő eréllyel és kitartással a 
kormánnyal szemben.

— Az alsólendvai vasút felépítése az akkori 
tervek szerint körülbelül 6 millió koronába került 
volna. Ez az ö-szeg uu legalább is mégegyszer 
akkorára rúgna. A szükséges tokét részben a 
megye, a város cs az állam adná, de emellett 
tekintélyes összeget kellene összeadnia az érde
keltségnek is, amely tőket főleg Nagykanizsán és 
Lctenyén, esetleg Muraszombatban kellene össze
hozni.

— A vasútépítésnek az aktualitása a hat.ár- 
véd,lemmel van összefüggésben. A határvédó 
csapatok nagvrésze a nagykanizsai ezredhez tar
tozik és ezeknek Muraszombatba való szállítása 
csak Zalaegerszegen át történhetik. Igv vált erő
sen érezhetővé a nagykanizsa . alsólendvai vasút 
hiánya.

He másrészt a megyében az egész, vo
nal áraink a munkáskezek. Ezeknek a foglal- 
koalantsára ke'iene a vasútépítés, mint elsőrendű 
munka I-.i n. Kunéi a munkánál az. anyaghiány 
sem , semmi nehézséget, mert mindenekelőtt 
a földmunkát lehetne elvégezni, amihez pedig 
jóformán semmiféle anyag sem kell.

— Kanizsának az alsólendvai vasút első
rendű, mindenekelőtt sorozandó érdeke. A Mura
köz netáni elvesztése esetén, — amivel pedig a 
iakósság akarata ellenére is számolnunk kell, — 
Kanizsa jóformán piac nélkül maradna. A mura
szombatiaknak pedig szintén Invágvuk, hogy 
Kanizsával élénkebb összeköttetésbe kerüljenek s 
igen szivísgn támogatnák a Nagykanizsa—A;só- 
iendva - Muraszombat közötti vasúti összekötte
tés teivét.

Az alsólendvai vasúira tényleg igen nagy 
szükség van. Azonban erős a kételyünk, hogy a 
szükséges töhh milliónyi tókét Nagykanizsán és 
az érdekeit vidéken össze lehetne hozni De 
másrészt úgy tudjuk, hogy a kormány rövidesen 
rendeletit fog kiadni, amelyben a vasútépítést a 
magánosok és társulatok kezéből teljesen kiveszi 
és azt — a mai idők szellemének megfelelően — 
az állam kizárólagos jogául tartja fenn.

Mindenesetre kell, hogy a város hivatalos 
szervei résen legyenek és a kormányt a nagy- 
kanizsai - alsólendvai vasul ininélelfibbi felépíté
sére hívják fel.

VASÁRNAP, ^MÁRCIUS 1).

Adakozzunk az elesett hősök öz
vegyei és árvái javára !

A vend autonómia.
Ebben az ügyben lí.ssa Iván bagonyal 

plébános levelet intézett hozzánk, amelyben ki
jelenti, hogy ö soha sem Irta a!á n Klekl-féle 
tervezete'. Ürömmel adunk helyet a p'ébános nr 
eme nyilatkozatának és kijclvnijiik, hogy mi nem 
akartuk öt e!özö cikkünkkel támadni, csak kény 
leiének voltunk konstatálni, hogy egyes zalai 

.plébánosok eszeltek ki ezt a vakmerő tervet. 
Egyébként [fissá l-'án nr hazafiasságában nem 
kételkedtünk soha és mi csodálkoztunk legjob
ban, hogy az. ö neve is rajta volt a Klekl-féle 
tervezeten. Ezért sülömben felelősségre is von
hatja azokat kik nevével i y módon visszaéltek.

Muraszombat laptársunkban a „Muraszom
bat és V:déke“-ben küldőiben olvassuk, hogy a 
zalai plébánosok egymásulán je'ontik ki, hogy 
nevükkel visszaéltek es hogy ok nem irtáig alá 
semmiféle tervezetet sem. Ennek szintén örülünk, 
mert kitűnik, hogy Klekl ur ki mögött nem állott 
láts/lag senki c«3k a za'ai vend papok, most 
már teljesen magára marad és teljesen saját 
initiativ.ij.ir.i csinálta az egész tervezetet, amely
hez sem a nép, sem paplársai megbízását nem 
bírta.

A muraszombati vend nép egyébként napról 
napra erélyesebben emel óvást az ellen, hogy a 
vendeket e'.ízlovénesitsék. Ok vendek akarnak 
mar:tltii és nem horvátok vagy vendek lenni. 
Mindjobban felismerik a Klekl-féle autonómia 
tervezet atna tendenciáját is, hogy a vendeket 
előbb vagy utóbb Jugoslávlaho* csatolja.



De erélyesen tiltakoznak a tervezel ellen a 
magyar vkiékeli is, a múlt héten egymásután 
irtottak iiépgyülé?eket és a leghevesebben tilia- 
k >; Í3k az ellen, hopy őket a szlovének közé 
Ktimitsnk. Mint éitcsiiiünk külömben a kormány 
is elutasítóba viselkedik a Klekl-fé!e Lmvettel 
szemben és csak az önrendelkezési j ‘‘-p'l kivágja 
éppen úgy mint minden más népnek, a zalai és 
varmegyei vendeknek is megadni. Reméljük, 
ho.y ezzel azután már le is keriii napirendről ez 
az áldatlan és a kedélyeket mindenütt elmérge- 
situ kérdés.

a l s o l e n d v a , i9jy.

A hadsereg leszerelése.
A mull hiten több budapesti napilap hozta 

azt a hírt, hogy a hadsereget leszerelik és csak 
zsoldos hadsereget tartanak fenn. Hozták továbbá 
azt is, hogy le kell szerelnie a tényleges lisztek 
háromnegyed részének.

Mint most értesülünk ez a hír merőben 
téves és ugylátszik azért leli kolportálv.i, hogy 
a hadsereg tényleges tisztjeit a kormány ellen 
fellázíts.) Szó sincsen az egész hadsereg lesze
reléséről. Szó sincsen arról hogy a léeyieges 
liszteket elküldik.

Bölim hadügyminiszter nyilatkozott ez ügy
ben és azt fejtette ki, hogy az egész hír kohol
mány. Igaz csak annyi mindössze, hogy a had
seregben, különösen a vidéki ezredekben sok a 
mezőgazdasági foglalkozású katona, akik most 
a tavaszi munka megkezdése alkalmával töme
gesen kérnek szabadságot. Ezeket a kormány 
nem kívánja visszatartani, hanem tényleg szabad
ságolni is fogja őket. Pótlásukról azonban nem 
újabb behívás utján hanem toborzás utján fognak 
gondoskodni Természetesen a lisztekre éppen 
úgy szükség lesz ezután is, mint volt a múltban.

A hadsereg átalakítása tervbe van ugyan 
véve, de oly módon, hogyha abból ne elégedet
lenség hanem csak elégedetlenség és haszon 
származzék minden oldalra. A falusi lakösság 
a munka idején dolgozni tud, . majd a városi 
akösság pedig ma munka nélkül van és szíve
sen fog majd a zsoldos hadseregbe belépni. 
Lassan-lassan kicserélik a legénységet is és végre 
egészen zsoldos hadseregei szervezünk angol 
mintára,
-íja-.Jl.rH'  *- J- o.--..' faa iarco i na-»- t Píztte

A Zalamegyei kisgazdapárt 
nagy gjnilése Nagykanizsán.

Impozáns több ezer fából álló párthivö 
részvételével tartottak gyűlést f. hó 2-án Nagy
kanizsán a vármegyebe.i kisgazdák és földmive- 
sck.Az országos központi pártvezetőséget Drozdy 
Győző pártitkár ts  Pázmány Zoltán kisgazda- 
párti újságíró képviselték. A nagygyűlés kitörő 
lelkesedéssel hozott határozati javaslataiban kö
vetelte a forradalmi vívmányok, lítllönösen a nép 
uralma meghamisilatlan megvalósítását, a szólás, 
a gyülekezési szabadság biztosítását. Erélyesen 
foglalt állást a mellett, hogy a falu népét, az 
ország többségét és fenntarló elenség az ország 
sorsának intézésében döntő szó iliesze. A nagy
gyűlésen a fcntcmlitettckcn kívül beszéltek Mar
ton János és Karlovics József kisgazdák. Dr. 
Hegedűs György nagykanizsai és dr. Vitéz Gyula 
alsólendvai ügyvédek. Vidékünkről is mintegy 
negyven község képviseltette magát a gyűlésen.

Ugyanaznap délután Kiskanizsán Is népes 
és lelkes gyűlést taitott a kisgazdapárt.

Vidékünkön, az elmúlt héten Rédicsen, 
Kcrkaik ódon, Bördőczén, Pákán és Csente 
völgyben tartották meg látogatott gyűlések kere
tében párlszervezkedéseil a kisgazdapárt.

ALSÓLENDVAI HÍRADÓ

HÍREK.

ÜALLA1 LAJOS.

Hullatja lévé ét az idő vén i.iiu . . .  Talpig 
derék, becsületes, jó magyar embert tépett le 
ismét a hálái. Elköltözött közülünk ntindannyiank 
nagy fájdalmára és igaz s/ontoiuságára Gailai 
Lajos, a sokunk áUai szeretett la»j.-s bácsi.

Ember volt a szú te jes értelmében. Hazá
ját, családját, nagyszámú barátait és temérdek 
ismerősét közvetlen, nagy magyar szive minden 
melegével szerette. Vendégszeretetéről híres, ma
gyar háza mindig nyitva volt az arra járók elöl 
s azt a kedvességet, előzékenységet, vendég
szeretet, a melyben a nála megfordultaknak része 
volt, leírni nem, hanem csakis érezni leheléit.

De kivette részét a komoly munkából ist 
Szóllös kertje, szó'lőszete az egész vidéken híres 
volt. Gazdaságában a legnagyobb eréllyel és 
körültekintéssé! járt el s tréfás, kedélyes szavak
kal serkentette cselédjeit munkára. A birtoka 
közelében lévő falvak népe benne látta gazda
sági tanácsadóját, s alig volt ember, ki hozzá 
bármi tekintetben is, eredménytelenül fordult 
volna.

Igaz, mélységes részvét a hátrahagyott és 
gyászbaborult családnak !

Te pedig Gailai Lajos aiudd csendben 
másvilági álmodat. Isten veled !

‘ ------y
— Kinevezés. A magyar népköztársaság 

elnöke, Floch Antal alsólendvai adóhivatali fö- 
pénzlárookat a VII. fizetési osztályba állam- 
pénztári főtanácsossá kinevezte. Kinevezte azon
kívül B -gyei és Leiek adóhivatali tisztviselőket 
I. osztáyu állampénztári főtisztekké.

— KiRgazdapArtl népgyülés. A Kisgazda 
Párt március hó 16-án, vasárnap délelőtt féiti- 
zenkét órakor a Korona Szálló tlőtt nagy nép- 
gyüiést tart. A gyűlésen a szónokok március 
15-ének jelentőségével és a magyarság helyzete
vei fognak foglalkozni.

— Halálozás. Mim lapunk más helyén is 
közöljük múlt hét csütörtök éjjel 2 ótasor meg
halt Galtai Lajos földbirtokos 50 éves korában 
Temetése szombaton délután 3 órakor volt Új
faluban, a környék és Alsolendva lakósainak 
nagy részvéte mellett. A mélyen sújtott család 
iránt általános a részvét.

— Bűnszövetkezet Alsólendván. A hely
beli csendörséghez löbb feljelentés érkezett ki- 
sebb-nagyobb lopásokról. Hosszabb nyomozás 
után végre a csendürségnek sikerült kinyomoznia

: a tolvajokat és pedig Palay Anna és Műd Búza 
alsólendvai lakósok személyében. A tettesek 
közül Palay Anna sok lopást ismert be, inig Műd 
Róza csak egynéhányat. A lopott dolgot állítólag 
S. K. helybeli takósnak adták oda, de nevezett 
egyelőre tagadja az orgazdaságot. A csendör- 
ség megtette a feljelentést és nyomoz még 
egyelőre ki nem derített lopások után, melyek
nek valószínűleg szintén fentemlitettek lesznek az 
elkövetői. Nincs kizárva, sőt kézenfekvő, hogy a 

í fürdőházban tavaly elkövetett lopási szintén 
l’atay Anna követte cl.

— Tanítók figyelmébe. A magyar fúld- 
miveiésügyi miniszter ur a selyemlenyészlésnek 
az eddiginél nagyobb mérvben való terjeszti se 
érdekében a selyemtenyésztési ismereteknek az 
iskolákban való oktatását határozta el. Elhatá
rozta azt is, hogy a selycmtenyészlési ismeretek 
előadóját és az ebben kitűnt tanulókat is, indo
kolt esetben jutalomban részesíti és ahol külö
nösen szép eredményeket érnek el, a selyem-

. gtibók beváltásánál külön prémiumul fug itug- 
állapil3ni. Azon tanítók, kik t  selyemtenyésztés 
tanításával foglalkozni óhajtanak és akik oly 
községekben működnek, ahol a selyemtenyésztés

céljaira kellő mennyiségű szederta áll rendelke
z i-n  küldjék be ajánlkozásukal közvetlenül az 
Országos Selyemtenyésztési Felügyelőséghez 
Szckszátdra Ezen je'entkozésü. a vármegyei 
tnufelügyclőségnél is jelentendő.

— Levél u Szerkesztőhöz, l isztéit Szer
kesztő ur, egy hivatásomra felkérjük ha lene 
szives, hogy legyen szives a Híradóban kinyo
maim ami panaszainkat, a szcntgyíirgyvölgyi 
leányok beírtak a kiskirtokos újságban, hogy 
mit akarnak a legények, aban volt a leányok 
panasza. Most pedig az ifjúságé. Háború már 
elmúlni-, a nagy vérengzésnek vege leli. Meg
jöttek már a legények és most károsodni akarnak 
de olyan leányok vannak, hogy még reá sem 
néznek a légénységre tartják magukat gőgösek 
mint a fene. A legény megkéri elutasítja a legényt 
avagy mcgknsnraz.t tehát most elhatározta a 
legénység, hogy most nem is nősülnek csak 
tartsák maijukat azok a gőgös Szctitgyörgyvölgy i 
leányok. Tehát vehetnének ebből az orruk alá a 
s/entgyörgyvöigyi leányok jobb volna a szeré
nyebben tartanák magukat nem oly kevélyeknek. 
De most csak hadtartsák magukat mint két 
krumpli egy zsákban de már akkor késő lesz.' 
Tehát most felkérjük h Balkár.yi urat legyen 
szives ezt penájával fent irt panaszainkat kj. 
ilyoiutalni, csak azért is hogy ne tartanák magu
kat a leányok. Tehát kérésünket ismételve as a 
kinyomalásáért fogadja küszüncti.nket tisztelettel 
a Szenl^yörgyvölgyl ifjúság.

— Szesz és pálinka félék kötelező be
jelentése. A zalaegerszegi pénzügyigazgatóság- 
nak 7,578 számú rendeleté szerint szesz, minden
nemű pálinka készlet, rum, likőr, cognac stb, 
március 10. I I. 12. napján az illetékes pénzügyőri 
szakasznál pótrészesedés alá vonás céljából 
büntetés terhe akut bejeientendők. M. népközt, 
pénzügy-igazgatóság.

— 3000 mezőgazdasági munkás keres 
munkát. A zalamegyei gazdasági főfelügyelőség 
értesítést kapott a szentesi polgármestertől, hogy 
Szentesen körülbelül 3000 mezőgazdasági mun
kás van munkanélkül, akik hajlandók az ország 
bármelyik részébe is elmenni, ha megfelelő 
munkáltatásra nyílik kilátás. Bárki, ha földmunká
sokra van szüksége, a munkások miatt forduljon 
a szentesi polgármesteri hivatalhoz, amely kész
séggel ad meg mindenféle szükséges felvilágo
sítást és egyúttal közvetíti a munkasokat is.

— Levél a Szerkesztőhöz. Tekintetes 
Szerkesztőség! Azon alázatos kéréssel fordulunk 
önökhöz mink féritezmenü szentgyttrgyvölgyi 
lányok, hogy a harctérről hazaiért katonák ügyei
mét szíveskedjék felhívni arra, hogy nősüljenek 
mer! még idáig mást nem teltek mint hallgattak, 
még idáig csak egy kettő gondolt arra, hogy 
nősülni is kellene. Mert ha még tavasszal sem 
gondolnak a nösülésre úgy kénytelenek vagyunk 
mink őket megkérni pedig akkor nekik gyüiik 
meg a bajuk, mert akkor ők nem választhatnak, 
olyant kell elvenniük a milyen őket megkéri. 
És különben szét élnénk egy kis ismeretséget 
vidékiekkel is kötni. Mert már az időnk eljár és 
sokan vagyunk kik már a húsz és huszonöt 
évet is meghaladtuk. .Még egy kérést intézünk a 
tekintetes szerkesztőséghez, hogy ezen levelet 
szóról-szóra hozzák fel, hogy a ' szentgyörgv- 
völgyi legények miránk is kik a húsz huszonöt 
évet meghaladtuk gondoljanak, nem csak a fiatal 
lányokat válogassák, ezzel maradunk kiváló 
tisztelettel a

Szenlgyörgyvvltjyi férjhez menő lányul
— Az idei gabonaár Az ide gabonaár 

kérdésében még nem tárgyalt a kormány és a 
földművelésügyi miniszter sem foglalt véglegesen 
állást. A miniszter óhaja az, hogy a szegényebb 
lakosság a jövő kampányban is meghatározott 
maximális áron jusson a szükséges liszthez. A 
forgalom teljes fólsz.ibadulása már ebből a néző
pontból sem lehetséges, bár nem zárja ki a 
részleges fölszabadítást. A miniszter terve az 
volna, hogy a forgalmat elvben szabaddá teszik 
s a kormány a szegény lakosság ellátását oly 
módon biztosítaná, hogy bizonyos kulcs szerint 
megállapított áron kellene a termelőknek a ga
bonái az állam megbízóit bevásárlóinak átadni. 
A különbözeiért a termelők a szabadforgalomban 
kárpótolhatnák magukat.

VASARNAF5, MÁRCIUS 9.



Gyilkosság. C s ' nv dér (ultiban mű t 
héten veres c: uLoj-s k történi. Forte-*kó Józsi t 
Lorcsroáros U\tnyáii:»k efcküvój.* vasárnap y.*'.r 
i-s a ná-rnep két r.apiu mulatóig Csönv Vére u 
nemzet rók v. : !.. akik ukvirá.nssa1 v.;iiak 
megbíz w  Ezek rendet ♦•iikedféri : . ír t bi> u *p> n 
ktrrs/iüí Kedden • ste n vetült j A  • ■ -'< és 
n háznép • /. ■!.n* kiv '!•• ti Vi«sz\ v.i bemen-

néhányon közibük rászedek voltak c:- larmázv-1 
■• >. i Férceik smáros

kiszólt, hogv menjenek luza, mert i-’ihfo inni 
w.!ót nem ad nekik Frre egyikük b*<°sziis;i;...ib.in 
Pclótt az ajtón A golyó keresztül ii‘; M * a korcs- 
in áros fiának mindkét kezét és a. .a i heíurodott 
az uj menyecske gyomrába cs azt azonnal meg
ölte. A részeg és gyilkos nemzetőrt letartóz
tatták és bevitték Z;i aegersz- .•* be. A lakosság 
elkeseredése oly m«y volt, hogv n «yvi :-st 
meg akarta lincselni cs a kíséret bár 10 
nemzetőrből és ;öbb cscndorb <i áilott. ezt alig 
tudta megakadályozni.

Búcsúszó. Mindazoknak, kiktől A*só- 
lendváról való elköltözésünk alkalmául személye
sen el nem búcsúzhatunk, ez utón mondunk 
szive yes Isten horzádat! Marton Kálmán és neje.

— Kinevezés. A magyar népköztársaság
elnöke, Zokál V ilire kaposvári adóhivatali fő-- 
pénztáritokat 1/1 • ■ - ;i *pén i Ifi
igazgatóvá (.nevezte.

A földosztás törvény. Kzeti a emun 
néhány nap múlva megjelenik dr Erdély Jenő 
ismertetésében a földosztásról szóló néptörvény 
szövege és magyarázata a/ ti hoz tartozó minisz
teri rendeleíekkei együtt. A nagy cs bonyo.n.t 
törvény helyen könnyen érthető nyelven világos 
csoportosításban ismertet n füzet a (óidosztással 
kapcsolatos tudnivalókat. ,.A földosztás törvénye“ 
megrendelhető a „M r 1 van szó- szerkesztőse? 
né! Budapest. IV. Kecskeméti u. 6. szám. Ara 
ajánlott bérmentfs Küldéssel 2 korona 43 fillér.

— 320 waggon narancs cs citrom beho- 
7 atal át engedélyezte a pénzügyminisztérium import 
export bizottsága. Ue igyüm öcskereskedók íogj ik 
szállítani Magyarországba Fiúmén át Ha ez meg
történik, ugyan mennyiért lehet majd narancsot 
és citromot vásárolni maximá is áron felül ? 
Mert hogy most is csak igv lehet, az bizonyos.

— A jogtalan toborzás ellen. A be i y 
miniszter arról értesült, hogy ' gyes hegyeken 
jogtalanul „megbízható hadsereg- örvc r.l tt 
kut nákit toboroznak felelőtlen ügynök *':, akiknek 
(gyébként az a céljuk, ltogv az uj ál r.u r-v.td é 
megbolygassák. A belügyminiszter r.tpichui'eg 
körölte az összes közigazgatási tisztviselőkkel, 
hogy erre senkinek r ásnak nincs joga. mint a 
magyar hadügyminiszternek: felhívja a közigaz
gatási tisztviselőket, hogy az ilyen ügynök -k 
lilén határozottan lépjenek tel, azonnal tartóz
tassák le azokat és jelentsék ezt a miniszternek 
Általában mindenkinek kötelessége, hogy az 
ilyen emberek hamis je szavainak ne iőjenek fel. 
niert ezek csak rendbontó célzattal dolgoznak az 
c'lenforradalom érdekében.

— Beküldött levél. Fz is-‘.tv jóüz'.« í. hav .'aki 
» cy tojásért Lcndván szer* : egy skatulya gyufát és 
Lakosban már három koronáiért eladja. így lehet 
a gyufán üdetét csinálni akkor mi î  u-̂ y csiná’unk, 
három koronáért .ülünk egv toj vst \ olt Szerencsem 
a múlt héten a gyufaosztáson hallani. Ite-sv piost 
a gyufa szintén úgy a hatóság rend kezesére 
van átadja mind pl a cukor vr.gv a petróleum 
Szeretném tudni honnan kapják ilyenek a gyufát 
akik két három koronáért gyufát tudnak eladni, 
holott mink c-ak két skatulyával kaptunk. A 
gyufa igaz. hogy a háznál nagyin szükséges hát 
nkor vegyük meg ha szár koronát kérnek is érte. 
Igen szépen kérjük a ha'óságok figyelmét az 
ilyeneket nem figyelmen kivüi hagyni Maradunk 
tisztelettel Simonín István Alsólakos.

— Muszáj nevetni! „Újvári leieíonái" a 
cime annak a legújabb kétoldalú tréfás hang
lemeznek. melyet Újvári Károly adott elő. Ezen 
a hanglemezen a kitünó komikus fölülmúlta ön
magát. olyant nyújtott, amely c lemezhez fűzött 
óriási várakozást teljes mértékben igazolja, szóvá 
a legjobb hanglemez-produkciót A lemez pénzért 
r.cm kapható, csupán 0 db lejátszott üréic lemezért 
szállítja Wagner „Hangascmagyáruház Budapest. 
József-köiui 15,_____________
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i.-l évre 20 korona, negyed évié !•' k 'vor i P.gycs szám 
ara h<i fillér.

A/ »LIHT* kep-'s heti t.• I\>.irat t-/c.-:.c>'U Auka 
János) k-r.tuóbbi száma a követ'.*. >• tartalommal jelent 
m eg:

T i v a s . M;.rgita\ V Az uj k'asszIVus 
lUMmt dráma. P r S/entlimai <)i7>*üa - Mer«ie. (Részi.u
Willie’m v. Se.;..:/ dr.nnáiábol ) l'or.litoiu : D-’ őze-.tirmny 

■ . . . . . Miért
: (ovanovit) ' fiiul n I dit tta S aj t n
- Az ar in.kehelv.’tElbeszélés ) N>i-.é ióz3:f. - A In tián j. 
(Elbeszélés) Hív János — Kultúra : Irodalmi boisevi/.mus 
Németországban. 11. Gv — Könyvek: Romain Holland 
Michelangelo portréja. R- y T r. Siktó-si László ; 
Aprógyüjtés. m. — Manav Ö dön: Muzsikus történetek.

Fcderor Henrik: Tér*/ kisasszony, sz. h. — Feljegy- 
}e-e-.: nnkátliaboru. Undi Imre. -  Kis liikör. Ceruza, 

Hetrol-hetre: Osztják a földet, ni. Clemenccan. ni.
K>''-b*-á/i be m - O.-'.o vöm izmus. U. Beszélgetések: 

Kötési, i Kriesch Aladárnál. I'ndi Imre. -  Szerkesztői 
üzenetek.

\ kitűnő lanot melegen ajánljuk olvasóink íigyei- 
uu'be. S; e.ke.'/toseg is  k:a<li biv:it.ii: Budapest. I. Fehér- 
vári-ut 13c. Előfizetési ár felevic lő korma .Mulatvány- 
szántot szivesen küld a kiadóhivatal.

Felelős szerkesztő : REITER ERNŐ.

Raktárnoki, könyvelői,
vagy hasonló a l ka l ma z á s t  
vállal, 4 középiskolát végzett, 
katona viselt fiatalember. Cim 

a kiadóhivatalban.
t  ’A -r. <r. (A •/. ír. ’S. -r '/. r. -a  v. a  v, a  x  w 

S S
s ám- ügy fin “W* s

* u j s á g k i  h o r d á s r  a *
s  nzonnal fclvCtciik: BALKÁNYl LRNÖ s
s k'.nyv- és pnpirkcreskcdéschcíi ALSÓ- 5
s ' LF.NDVÁN. *s **

/. -A A  •A  ’A  A  •A  A  ’A  ’A  ’A  ’A  ’A  ‘A  A  ’A  ’A  ’A

VÁSÁRNÁL. MÁRCIUS '>

m r  MEClLRKLZrF.K -m

: i ui v é s l h* s levelezőlapok
kaphat' / BAI.KANVI likNÖ kflnyc- 

Msö'eftdván.0 vs pnpirkercskt* icsebe.! 
ú

Felhívás S ző lő te lep íté sre !
_ lasurcndii ,  filoxcramer.ti'

f  :• ■■■■",-!* 1 • ím.-si M agnnterm í
-.m s z ö ló vés s 7. ő vl.tdás kedvez* 

mén is  áron Ív s 'i .n  kett«Őmi:!j.»s 
' .; . J /n. it tejepiihett'.. Jó siker vár- 
li ii.i. igvbani telepítésekre, cl- 
h.m. . i 1. <!! .l:i) 'isz,Ui I régi szülők 
uj;.i tvir.'Oes ;<*. va'.imi'h hiányok 
l> .M Líra .ti i vha* . Nova-ícle teher 

kiVő. i v ’i -V; 1 >' *i í i .mtft fajokbi.ii 
oíiatok. Ára ig fisz ip  dús erős 

avöker/cui, szavatolt eisu o.vfuiyu mi .osvgben ezer- 
drbVcnt K 30U-—. Tavaszi .-/.iiói.-i .. • : -*nd.:!.kite.vo 
e sz g előzetes •.'i'kiildi.o- ellenéi en s/allitntik. cso-

tgófásérl csak saját kiadásainkat ve^szfllk utánvétbe. 
Aki jó és sok bort óhajt kevés költséggel teimelni, az 
már most rendelje meg .-oűt.Sv 4'cfei. Ki most rendel. 
;./ a tavasszal idejekorán fog ültethetni. A/ uradalmi 
s/oiok részére is igán nagy mennyisig rendelteiét:, 

ésekot: kikbe ut • fa iwe
v isutá lomáa p ' h üntet a pénz- 

utalvány szelvényén is mrgi-hetó». vagy ajánlott levél 
által kéretik beküldeni, cziui :

szölövesszö és szölő- 
j l ^ l U V c l  oltványtelep kezelősége.

ARAD, Szabadság t i !0.

Ö v á s  I 

H a m i s í t á s !
Felhivom a n. é. közönség figyelmét arra, 

ltogv az általam g\ú t itt, közkedveli
.ViOniANO CLUB SPEC1AUTE

sí ivarkahíively bűnös módon m eghnm isitva került 
forgalomba, úgy annyira, hogy a hamisító nemcsak 
beiaj.tromozóit védjegyeiflet használta teljesen 
a onos s/jnekkei cs azonos rajzzal, de még :iév- 
nhUrásomat is ráhaniisito tto  készitm érveire.

A tettes rs bilntitsai ellen ügyvédem. l>r. 
Mayer Jen" ur altul a bűnvádi eljárási folyamatba 
i iti m

Hogy-azonban a n. e. közönséget egy érték
telen hamisitvánnynaii az én gyártmányommal 
azenos áron való további vásárlásától s igv káro
sodástól megóvjam, nyomatékosan kiemelem, hogy 
nz én szlvnrkfthüvclyem teljesen nótaryap.inenJcs, 
az egészségre egyáltalán nem ártalmas papirts 4 
készül s gyártmányom a hamisftváüylrtl igen könnyen 
r kül imböztethetó az állal, ho«y a z  álta lam  
készített hüvely m indegyikébe cégaláírásom  
viznyomássfi! van benvomva.

S. D. MÓDI A NO

Halló! Halló!
Kineli vnii 
ti 11 s n ú 11

h a n g 1 e in e z e ?
Ri>£í vagv törött h a n g l e m e z e U e t ,  mi,: az 
anvatjliiánv tart. k-gmagasahh áron veszünk 

vagy cserélünk

W A &  m E Tt
Országszerte elismert elsőrendű 
magyar hangszer és beszélő

gépek nagyáruháza
Uuda;jcst, Ji'izsef-ktirut 15. Fiók: IX., Rádav-u IK. 
Beszélőgépek 1500 koronáig Árjegyzék ingyen.

Nyomatott Balkányi Úrnő könyvnyonidájibatt Alsőlendván.


